
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

КАЛАНГУЙСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

 

ПРИКАЗ 

 

«20 » июня   2023  г.                        № 73 

                              

О внесении изменений  

в положение об оплате труда  

работников МБОУ Калангуйская СОШ 

 

 

Рассмотрев протест прокурора района №07-22-2023/Прдп217-23-20760001 от 15.06.2023г 

на отдельные пункты Положения об оплате труда работников МБОУ Калангуйская СОШ 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в Положения об оплате труда работников МБОУ Калангуйская 

СОШ следующего характера:  

1. Пункт 2.1.4. дополнить следующим:  

 при заключении трудовых договоров (дополнительных соглашений к трудовым 

договорам) с педагогическими работниками, для которых нормы часов педагогической 

работы за ставку заработной платы в неделю (в год) установлены пунктами 2.3 - 2.8 

приложения 1 к приказу № 1601), обеспечивать включение в них условий, связанных с:  

а) фиксированным размером ставки заработной платы, установленной за норму 

часов учебной (преподавательской) или педагогической работы за ставку  заработной 

платы и размером фактического объема учебной нагрузки, определяемым ежегодно на 

начало учебного года (тренировочного периода, спортивного сезона) в порядке, 

предусмотренном разделами I - V приложения 2 к приказу № 1601; 

 б) размером оплаты труда, исчисленным с учетом фактического объема учебной 

нагрузки, фактического объема педагогической работы;  

в) уточнением правил применения повышающих коэффициентов и (или) 

повышений, устанавливаемых в процентах (в абсолютных величинах)за наличие 

квалификационной категории, а также по иным основаниям при оплате труда 

педагогических работников, для которых пунктами 2.3 - 2.8 приложения 1 к приказу № 

1601 установлены нормы часов учебной (преподавательской) или педагогической работы 

за ставку заработной платы с целью определения их от размеров ставок заработной платы 

и применения к исчисленному размеру оплаты труда с учетом фактического объема 

педагогической или учебной (преподавательской) работы);  

г) размерами и факторами, обусловливающими получение выплат 

компенсационного характера, в том числе выплат за работу в условиях, отклоняющихся от 

нормальных, к которым относятся выплаты за дополнительную работу, связанную с 

классным руководством, проверкой письменных работ, заведованием отделениями, 

филиалами, учебно-консультационными пунктами, кабинетами, отделами, учебными 

мастерскими, лабораториями, учебно-опытными участками, руководством методическими 

объединениями, предметными, цикловыми и методическими комиссиями и другими 

видами дополнительной работы, определение которых следует осуществлять из размеров 

ставок заработной платы, установленных в организации по квалификационному уровню 

профессиональных квалификационных групп (далее - ПКГ) без применения к ним каких-



либо повышающих коэффициентов и (или) повышений, устанавливаемых в процентах (в 

абсолютных величинах);  

д) размерами и условиями выплат стимулирующего характера. 

 

2.  Пункт 2.2.5.2.  дополнить  следующим абзацем  

В силу ст. 99 Трудового Кодекса РФ, привлечение работодателем работника к 

сверхурочной работе допускается с его письменного согласия в следующих случаях:  

1) при необходимости выполнить (закончить) начатую работу, которая вследствие 

непредвиденной задержки по техническим условиям производства не могла быть 

выполнена (закончена) в течение установленной для работника 5 продолжительности 

рабочего времени, если невыполнение (незавершение) этой работы может повлечь за 

собой порчу или гибель имущества работодателя (в том числе имущества третьих лиц, 

находящегося у работодателя, если работодатель несет ответственность за сохранность 

этого имущества), государственного или муниципального имущества либо создать угрозу 

жизни и здоровью людей;  

2) при производстве временных работ по ремонту и восстановлению механизмов или 

сооружений в тех случаях, когда их неисправность может стать причиной прекращения 

работы для значительного числа работников;  

3) для продолжения работы при неявке сменяющего работника, если работа не 

допускает перерыва. В этих случаях работодатель обязан немедленно принять меры по 

замене сменщика другим работником.  

Привлечение работодателем работника к сверхурочной работе без его согласия 

допускается в следующих случаях: 

 1) при производстве работ, необходимых для предотвращения катастрофы, 

производственной аварии либо устранения последствий катастрофы, производственной 

аварии или стихийного бедствия;  

2) при производстве общественно необходимых работ по устранению 

непредвиденных обстоятельств, нарушающих нормальное функционирование 

централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) 

водоотведения, систем газоснабжения, теплоснабжения, освещения, транспорта, связи;  

3) при производстве работ, необходимость которых обусловлена введением 

чрезвычайного или военного положения, либо неотложных работ в условиях 

чрезвычайных обстоятельств, то есть в случае бедствия или угрозы бедствия (пожары, 

наводнения, голод, землетрясения, эпидемии или эпизоотии) и в иных случаях, ставящих 

под угрозу жизнь или нормальные жизненные условия всего населения или его части, а 

также в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом. 

 В других случаях привлечение к сверхурочной работе допускается с письменного 

согласия работника и с учетом мнения выборного органа первичной профсоюзной 

организации.  

Не допускается привлечение к сверхурочной работе беременных женщин, 

работников в возрасте до восемнадцати лет, других категорий работников в соответствии 

с настоящим Кодексом и иными федеральными законами.  

Привлечение к сверхурочной работе инвалидов, женщин, имеющих детей в возрасте 

до трех лет, матерей и отцов, воспитывающих без супруга (супруги) детей в возрасте до 

четырнадцати лет, опекунов детей указанного возраста, родителя, имеющего ребенка в 

возрасте до четырнадцати лет, в случае, если другой родитель работает вахтовым 

методом, а также работников, имеющих трех и более детей в возрасте до восемнадцати 

лет, в период до достижения младшим из детей возраста четырнадцати лет допускается 

только с их письменного согласия и при условии, если это не запрещено им по состоянию 

здоровья в соответствии с медицинским заключением, выданным в порядке, 

установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми 6 актами 

Российской Федерации. При этом указанные работники должны быть в письменной 



форме ознакомлены со своим правом отказаться от сверхурочной работы. Федеральным 

законом от 07.10.2022 № 376-ФЗ «О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской 

Федерации», внесены изменения в ч.3 ст. 259 ТК РФ, согласно которым привлечение в 

сверхурочной работе матерей и отцов, воспитывающих без супруга (супруги) детей в 

возрасте до четырнадцати лет, опекунов детей указанного возраста, родителя, имеющего 

ребенка в возрасте до четырнадцати лет, в случае, если другой родитель призван на 

военную службу по мобилизации или проходит военную службу по контракту, 

заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 

1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», либо заключил контракт 

о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации допускаются только с их письменного согласия и при условии, что 

это не запрещено им в соответствии с медицинским заключением, выданным в порядке, 

установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации. При этом работники должны быть ознакомлены в письменной 

форме со своим правом отказаться от привлечения к сверхурочной работе.  

 

3. Пункт 2.3.8.1. подпункт 3 под литерой б) изложить в следующей редакции :  

ведомственные знаки отличия: почетное звание "Почетный работник общего образования 

Российской Федерации", почетное звание "Почетный работник среднего 

профессионального образования Российской Федерации", почетное звание "Ветеран 

сферы воспитания и образования", нагрудный значок "Отличник народного 

просвещения", нагрудный знак "Почетный работник воспитания и просвещения 

Российской Федерации", знак отличия "Отличник просвещения", медаль Л.С. Выготского 

при условии соответствия награды профилю учреждения либо деятельности 

(специализации) работника 

 

2. Разместить данный приказ на сайте школы. 

 

 

И.о. директора  

МБОУ Калангуйская СОШ                                              Матафонова В.В.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 


